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PANSERGEDDEN
V E R D E N S  U N D E R L I G S T E  F I S K ?   

Langt ude i Texas ufremkom-
melige sumpområder lever
nogle af verdens mest mærk-
værdige fisk - pansergedderne.
Forestil dig en krydsning
mellem en alligator og en horn-
fisk – så har du essensen af det
fiskeeventyr brødrene Martin
og Jesper Svendsen aldrig vil
glemme.



lligator pansergedde – alene navnet

emmer af af mystik. Og det er ikke

blot et spørgsmål om tænder så store

som pløkker og øjne så store som tekopper.

Alligator pansergedden kan blive over tre

meter lang og veje op mod 180 kilo. Det kan

derfor ikke overraske, at brødrene Svendsen er

helt oppe at køre, da de allerede på første fiske-

dag ser masser af store fisk vende i overfladen

lige foran båden:

– Vores fiskeri starter tidligt om morgenen

i Trinity River blot en times kørsel fra Dallas,

fortæller Martin. – Efter en kort sejlads ankom-

mer vi til en plads, hvor der ifølge vores guide

Kirk er masser af pansergedder. Og det holder

stik; vandet koger af store fisk, der frådser i sti-

mer af småfisk. Floden er kun 20 meter bred og

cirka en meter dyb, så vi kan tydeligt se, når

fiskene er i området, hvilket forstærker den

intense oplevelse af fiskeriet. Spændingen er

derfor enorm, da vi efter kort tid kaster det

første flådtakel med død agn ud til de glubske

rovfisk. Allerede mens vi er ved at rigge de

andre stænger op, kommer det første hug.

FORTIDSMONSTER   Som navnet antyder, minder

munden på en pansergedde – eller gar, som

den hedder på engelsk, om gabet på en kroko-

dille. Resultatet er, at det på det nærmeste er

umuligt at kroge den, før agnfisken er nede

omkring mundvigene eller svælget. Dette inde-

bærer, at fisken skal have god tid til at sluge

agnen, inden der gøres modhug. I praksis kan

fisken gå flere hundrede meter med agnen i

gabet, før den begynder at sluge den – og

denne fisk er ingen undtagelse. 

– Fisken får fem minutter til at sluge agnen,

hvorefter jeg med rystende knæ slår baitrunne-

ren fra og knalder til den, fortæller Jesper.

– På trods af, at fisken vejer omkring 75 pund,

fighter den ikke videre fantastisk, og efter rela-

tivt kort tid kommer den ind til båden, hvor vi

kan lande den i en stor aflang netslynge. Men

den korte fight gør det ikke mindre surrealistisk

at stå med så stor og speciel en fisk i hænderne.

Faktisk er det næsten en uvirkelig følelse at have

rejst så langt – og så lande sådan en flot fisk efter

blot fem minutters fiskeri. Og som fiskeriet udvik-

ler sig, skal det siden hen vise sig, at dette kun er

en beskeden begyndelse. Flere af de fisk, vi kan se

i overfladen, er mindst dobbelt så store…

En af de ting, der kendetegner pansergeddene

er, at de både har gæller og lunger. Sidstnævnte

indebærer, at de ofte går til overfladen for at

trække luft, hvilket gør, at man ofte ser fiskene –

og når de fleste af dem vejer 30-50 kilo, gør det

ikke just fiskeriet mindre spændende. 

– På trods af den hektiske aktivitet lykkes

det os at rigge alle fire stænger til samt vente en

times tid, inden det næste hug kommer,

fortsætter Martin. – Og denne gang er det min

tur. Fisken starter med at køre en tur ned-

strøms, hvorefter flåddet igen nærmer sig og

passerer et stykke op ad floden. Pludselig står

flåddet stille, og da det igen bevæger sig, kro-

ger jeg fisken, som hurtigt viser sig at være

noget  større end den første. I starten går fisken

meget tungt og tager et par heftige udløb,

hvorefter den svømmer i dybe cirkler under

båden for så til sidst at lægge sig som dødvægt

i vandet. Fisken er umulig at presse så meget

som en centimeter, og efter et stykke tid >>
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Tips til pansergedderne

Højsæsonen er de varme sommermåneder, og fiskeriet topper i juli-august. Er man ude efter at

fange mange fisk I 30-50 kilos klassen, så er Trinity River helt kart det bedste valg. Martins og

Jespers guide, Kirk Kirkland, opererer i Texas og har over 16 års erfaring i fiskeriet – med fisk op til

364 pund som den største!

Stængerne er kraftige 9-10 fods Up-Tide stænger med kastevægte fra 150-300 gram. Som

hjul anvendes store Baitrunnere med god bremse - fx Shimano Baitrunner 6500 fyldt med

slidstærk fletline i 150 lbs brudstyrke. De bedste agn er typisk forskellige former for fersk-

vandsmulter, shads (stamsild) eller forskellige typer af karper. Fiskene præsenteres som død

agn og fiskes på trekroge i str. 3/0 monteret på cirka 80 centimeter 200 lbs ucoated wire.

Praktisk erfaring viser, at coated wire hænger fast i tænderne og får fiskene til at spytte

agnen. Krogene skal være brunerede så dybtsiddende kroge opløses af fiskens tarmsyre.

GUIDEDE TURE MED KIRK KIRKLAND: Kirklands Guide Service, tel: +1 936-715-9574

e-mail: duckhuntr35@aol.com    www.fishingguidesoftexas.com/kirkland/
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Jesper Svendsen med en af 
turens sværvægtere – en 
pansergedde på 150 lbs!
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pansergedder fortsat

resulterer det hårde pres i, at stangen knækker

over på midten. Til alt held lykkes det os til

sidst at presse dyret, der vejer 130 lbs, op ved

hjælp af bunddelen og en god gang håndkraft.

Vi kan næsten ikke tro på vores held, men det

bliver vildere endnu... 

Allerede et par timer efter kommer det

næste hug, som bliver starten på en meget dra-

matisk fight, hvor krogen slet ikke sidder

ordentlig fast, men i virkeligheden blot er dre-

jet omkring en af de forreste tænder. Først efter

to landingsforsøg lykkes det at lande fisken,

der vejer utrolige 150 pund! Tre store panser-

gedder har vi fået – og fisketuren er ikke

engang seks timer gammel. Godt at vi har

kamera med…

To timer senere får vi endnu et hug af en lille

40-punder, som bliver hurtigt genudsat. Herefter

går fiskeriet fuldstændig dødt. Men – hvem kan

også klage over at fange fire gars på tilsammen

næsten 400 pund den første fiskedag?

MASSER AF PANSERGEDDER – Næste morgen

er båden allerede i vandet, så der går ikke lang

tid, inden vi er oppe ved en god plads, fortsæt-

ter Jesper. – Den hektiske aktivitet fra første-

dagen fortsætter. Efter kort tid falder dagens

første hug, der efter 10 minutters fight viser sig

at være en hybrid mellem en Alligator- og

Longnosed Gar. De to arter kendes fra hinan-

den på, at førstnævnte har langt færre, men

større tænder end sidstnævnte, der har en bety-

deligt lavere maksimalvægt. Fisken vejer 65

pund, og efter den følger en superspændende

fiskedag med yderligere tre fisk op til 85 pund

– inklusivt et dobbelthug, hvor vi mister den

ene. Desuden får vi et temmelig tungt hug fra

en kæmpestor sumpskilpadde – en Alligator

Snappingturtle, hvor vi til sidst heldigvis mister

krogholdet.

Gennemsnitsvægten i Trinity ligger på 80 –

90 pund, hvilket faktisk er relativ lavt i forhold til

de større søer, hvor fiskene kan blive betydeligt

større. Pansergedder på 140-150 pund er faktisk

temmelig store fisk, når de fanges i floden. 

Godt tilfredse og med masser af selvtillid i

tasken beslutter vi os for et par dages fiskeri

efter de helt store gars på kæmpestort reser-

voir, der hedder Lake Sam Rayburn.

EN STOR NITTE – Tidligt næste morgen er vi

klar ved søen, fortæller Martin. – Strategien er

stort set den samme som ved floden, på nær at

vi fisker en enkelt stang med driftflåd, hvor

agnen hænger i vandet. Præcis som på floden

har Kirk et par gode pladser oppe under

ærmet, hvor der normalt er masser af aktivitet.

Til at starte med virker det lovende, og vi

ser en del fisk, men efterhånden tager vinden

gradvist til. Snart er blæsten så hård, at bølger-

ne slår hårdt mod den fladbundede alu-jolle og

skaber en del støj: Kirk har et par dage forin-

den været inde på, at for meget støj fra båden

kan gøre fiskene sky, så måske er det denne

larm der gør, at vi ikke kroger så meget som en

eneste fisk. Efter fire timers resultatløst fiskeri

beslutter vi at hive båden op og søsætte den fra

en anden rampe, hvorfra der ikke er langt til en

lille vig i læ for vinden. Men desværre er også

her resultatet en nulbon.

Situationen gentager sig den næste dag

samt dagen efter, hvor vi igen fisker på et at de

nedre stræk af Trinity. Egentlig er det helt befri-

ende, for de sidste par dages svære og resultat-

løse fiskeri sætter de første par dages vilde

fiskeri lidt i perspektiv. 

På sjette og syvendedagen fisker vi et nyt

sted på Trinity, hvor vi får to mellemfisk hver

dag. Faktisk har vi en hel del hug, hvor fiskene

spytter agnen. Af en eller anden årsag er hug-

gene blevet mere forsigtige over de sidste par

dage – på trods af, at vi fisker til nye fisk hver

dag. Ifølge Kirk er det stadig blæsevejret, der

beværliggør fiskeriet.

DEN PERFEKTE AFSLUTNING Oven på de sidste

dages halvdårlige fiskeri, lover Kirk de to

brødre, at de får en ekstra gratis dag på det

sted, hvor kanonfiskeriet i starten af turen fandt

sted. Og succesen gentager sig med et helt

fantastisk fiskeri.

– I løbet af en times tid har vi seks hug, hvor-

af vi lander tre, fortæller Jesper. – Mens Martin

fighter en flot fisk, kaster jeg min agn ud og

placerer stangen på land. Straks efter hopper

jeg tilbage i båden og hjælper med at fighte

fisken, som dog ender med at skære linen over

på motorens propel. Da jeg kommer tilbage til

stangen, har en fisk allerede taget min agnfisk –

og mens jeg fighter den fra land, er jeg ikke i

tvivl om, at det er en rigtig god fisk. I fightens

sidste faser hopper jeg igen op i båden, hvilket

jeg ikke fortryder, da jeg ser hvor stor fisken er.

Vel oppe I båden viser den sig at veje 155 lbs –

turens største fisk, slutter Jesper.  ●

Nederst t.v. Jesper med turens største pansergedde på 155 lbs. I midten ses han med en hybrid mellem en
alligator gar og longnosed gar.


